
 
                                   QUARTEL DO COMANDO GERAL 
                                   COMANDO OPERACIONAL 
                                   Quadra 105 Sul, Av. JK esq. com NS-03 
                                    Palmas - TO, CEP: 77015-078 (63) 3218-4718 
                        cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br 

______________________________________________________ 
 

                                                      PORTARIA Nº 004/2025/COB, de 13 de junho de 2025 
SGD: 2025/09099/014540 

 
 

I – PORTARIA / TRANSCRIÇÃO 

Portaria nº 4/2025/COB, de 13 de junho de 2025. 

 
Reclassifica os níveis das áreas balneares atendidas 
pelo CBMTO para fins de definição de medidas de 
segurança a serem aplicadas. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, com base na Lei 3.798, de 13 de julho de 2021, nos termos do inciso VIII, do artigo 4º e 
no artigo 41, e 

 
Considerando a necessidade de atualização dos parâmetros para definição das medidas de 

segurança das áreas balneares do Estado, 

Considerando a proximidade da temporada de praias no Estado do Tocantins, 

Considerando o item 6.1.1 da NTCBMTO 34, 

Considerando os dados do Serviço Operacional do CBMTO do ano de 2024 relativos a 
atendimento em áreas balneares. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Reclassificar dentro dos respectivos níveis as principais praias atendidas e monitoradas 

pelo CBMTO conforme Anexo Único a esta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 

PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS – CEL QOBM 
Comandante-Geral e de Ações de Defesa Civil 

Secretário de Estado 

PÁGINA 1

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Peterson Queiroz de Ornelas EM 17/06/2025 12:51:32

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 566CDDC3020AC098 | SGD:2025/09099/014540

mailto:cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br


 
                                   QUARTEL DO COMANDO GERAL 
                                   COMANDO OPERACIONAL 
                                   Quadra 105 Sul, Av. JK esq. com NS-03 
                                    Palmas - TO, CEP: 77015-078 (63) 3218-4718 
                        cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br 

______________________________________________________ 
 

 
ANEXO ÚNICO – RECLASSIFICAÇÃO ÁREAS BALNEARES 

O
R

D
E

M
 

 
 
 
 
 

CIDADE 

 
 
 
 
 

ÁREA BALNEAR 

P
Ú

B
L

IC
O

 

E
X

T
E

N
S

Ã
O

 

L
O

C
A

L
IZ

A
Ç

Ã
O

 

E
M

B
A

R
C

A
Ç

Õ
E

S
 

C
O

M
P

O
R

T
A

M
E

N
T

O
 

D
E

 R
IS

C
O

 

L
O

C
A

IS
 P

R
O

F
U

N
D

O
S

 

P
R

Ó
X

IM
O

S
 D

A
 Á

R
E

A
 

D
E

 B
A

N
H

O
 

C
O

R
R

E
N

T
E

Z
A

 

R
O

C
H

A
S

 

A
N

IM
A

IS
 A

Q
U

Á
T

IC
O

S
  

 
 
 
 
 
 

T
O

T
A

L
 /
 3

,1
 

N
ÍV

E
L

 

  

N
º 

D
E

 G
V

C
 

1  
Ponte Alta do 
Bom Jesus 

Balneário Clube do 
Povo 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 
 

0,65 I 
Recomendado 

2  Dianópolis Cachoeira da Luz 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 0,97 I 
Recomendado 

3  Marianópolis Praia da Manchete 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 0,97 I 
Recomendado 

4  Miracema 
Pousada Alto do 
Tocantins 

1 1 0 1 0 1 0 0 0 4 1,29 I 
Recomendado 

5  Palmas 
Praia da Pousada 
Mahali 

1 1 0 1 0 1 0 0 0 4 1,29 I 
Recomendado 

6  Taguatinga Praia Bela 1 2 0 0 0 0 1 0 0 4 1,29 I 
Recomendado 

7  
Talismã 

Balneário 
da 
Cachoeira 

1 1 0 0 0 0 1 1 0 4 1,29 I 
Recomendado 

8  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira 
Bela Vista 

1 1 0 0 0 1 0 2 0 5 1,61 I 
Recomendado 

9  

Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira 
da 
Sambaíba 

1 1 0 0 0 0 1 2 0 5 1,61 I 
Recomendado 

10  
Natividade 

Balneário 
Recanto dos 
Ipês 

1 1 0 0 1 0 2 1 0 
 

1,94 I 
Recomendado 

11  Palmas 
Praia da Ilha das 
Cobras 

1 1 1 2 0 1 0 0 0 
 

1,94 I 
Recomendado 

12  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira 
do Evilson 

1 1 0 0 1 1 1 2 0 
 

2,26 I 
Recomendado 

13  

Rio da 
Conceição 

Balneário 
Marcelo 
Rodrigues 

1 1 0 0 1 1 2 1 0 
 

2,26 I 
Recomendado 

14  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira da 
Roncadeira 

2 1 0 0 0 1 2 2 0 
 

2,58 I 
Recomendado 

15  
Miracema Praia do 

Paredão 
2 1 0 2 0 1 2 2 0 

10 
3,23 I 

Recomendado 

16  
Lajeado Praia do Sorriso 

1 3 0 1 0 1 2 0 0 
 

2,58 I 
Recomendado 

17  

Aurora do 
Tocantins 

Balneário 
Escorrega do 
Betim 

1 1 0 0 1 1 2 2 0 
 

2,58 I 
Recomendado 

18  
Natividade Praia das 

Morenas 
1 1 0 0 2 0 2 2 0 

 
2,58 I 

Recomendado 

19  

Palmas / 
Taquaruçu 

Balneário 
Restaurante 
Guaxinim 

1 1 0 0 1 0 3 2 0 
 

2,58 I 
Recomendado 

PÁGINA 2

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Peterson Queiroz de Ornelas EM 17/06/2025 12:51:32

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 566CDDC3020AC098 | SGD:2025/09099/014540

mailto:cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br


 
                                   QUARTEL DO COMANDO GERAL 
                                   COMANDO OPERACIONAL 
                                   Quadra 105 Sul, Av. JK esq. com NS-03 
                                    Palmas - TO, CEP: 77015-078 (63) 3218-4718 
                        cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br 

______________________________________________________ 
 

20  
Palmas / 
Taquaruçu 

Balneário Lajeiro 
Bar 

1 3 0 0 0 0 2 2 0 
  8 

2,58 I 
Recomendado 

21  
Santa Rosa 
do Tocantins 

Praia da 
Bagagem 

1 1 0 0 0 1 2 2 1 
 

2,58 I 
Recomendado 

22  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira do Vai 
Quem Quer 

1 4 0 0 1 1 2 2 0 
 

3,55 I 
Recomendado 

23  
São 
Salvador 

Praia do Retiro 
2 1 0 1 0 1 0 0 0 

    
   5 

1,61 I 
Recomendado 

24  
Aurora do 
Tocantins 

Balneário do Rio 
Azuis 

2 1 0 0 0 1 1 1 0 
 

1,94 I 
Recomendado 

25  
Palmas Praia dos Buritis 

3 1 0 0 0 0 0 0 1 
 

1,61 II 
3 

26  
Aragominas Praia do Pontal 

3 1 2 1 0 0 0 0 0 
7 

2,25 II 
3 

27  
Palmeirante Praia das 

Palmeiras 
2 2 0 1 0 1 1 0 0 

7 
2,26 II 

3 

28  
São 
Salvador 

Praia da 
Moreninha 

3 1 0 1 0 1 1 0 0 
 

2,26 II 
3 

29  
Darcinópolis Praia Tropical 

3 1 1 1 0 0 0 0 0 
6 

1,93 II 
3 

30  
Formoso do 
Araguaia 

Praia Recanto 
da Ilha 

2 1 0 1 0 0 1 0 0 
5 

1,61 II 
3 

31  
Sandolândia Praia Barra do 

Rio Verde 
2 1 0 1 0 0 1 0 0 

 
1,61 II 

3 

32  

São Valério 
da 
Natividade 

Praia Pôr do Sol 
2 1 1 0 0 0 1 0 1 

 
1,94 II 

3 

33  
Lagoa do 
Tocantins 

Balneário Brejo 
Grande 

2 2 0 0 1 1 0 0 0 
 

1,94 II 
3 

34  
Porto Alegre 
do Tocantins 

Balneário 
Recanto Alegre 

2 1 0 0 1 0 2 1 0 
7 

2,26 II 
3 

35  
Tocantínia Prainha do Rio 

Tocantins 
2 1 0 1 0 1 1 1 0 

 
2,26 II 

3 

36  
Lavadeira Balneário 

Douradas 
2 1 0 0 1 1 2 1 0 

 
2,58 III 

4 

37  
Lagoa da 
Confusão 

Praia Orla Lagoa 2 3 0 1 0 1 0 0 1 
 

2,58 III 4 

38  
Brejinho de 
Nazaré 

Balneário dos Ipês 2 1 0 1 1 1 0 0 2 8 2,58 III 4 

39  Rio Sono 
Praia Flor do 
Jalapão 

2 2 0 0 1 1 2 0 0 8 2,58 III 4 

40  
São Félix do 
Tocantins 

Praia do Alecrim 2 1 0 0 1 1 2 1 0 8 2,58 III 4 

41  Esperantina 
Praia de 
Esperantina 

2 1 1 2 0 1 1 0 1 9 2,90 III 4 

42  Itacajá Praia da Orla 2 1 0 1 1 1 2 1 0 9 2,90 III 4 

43  Palmas Praia das Arnos 2 3 0 1 1 0 0 0 2 9 2,90 III 4 

44  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira de 
Taquaruçu 

2 1 0 0 1 0 3 2 0 9 2,90 III 4 

45  
Palmas / 
Taquaruçu 

Cachoeira Três 
Quedas 

2 2 0 0 1 1 1 2 0 9 2,90 III 4 

46  Pium Praia da Sambaíba 2 3 0 1 1 1 2 0 0 10 3,23 III 4 

47  Arapoema Praia do Jacu 2 1 0 2 1 0 2 1 1 10 3,23 III 4  

48  Ipueiras Praia da Amizade 2 1 0 2 0 1 2 2 1  3,55 III 4 

49  Palmas 
Praia da Ilha do 
Canela 

2 2 1 3 0 1 0 1 1 11 3,55 III 4 

PÁGINA 3

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Peterson Queiroz de Ornelas EM 17/06/2025 12:51:32

PÁGINA 3

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 566CDDC3020AC098 | SGD:2025/09099/014540

mailto:cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br


 
                                   QUARTEL DO COMANDO GERAL 
                                   COMANDO OPERACIONAL 
                                   Quadra 105 Sul, Av. JK esq. com NS-03 
                                    Palmas - TO, CEP: 77015-078 (63) 3218-4718 
                        cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br 

______________________________________________________ 
 

50  Goiatins 
Praia Manoel Alves 
Grande 

2 2 0 2 2 1 2 1 0 
 

3,87 III 4 

51  Barra do Ouro 
Praia de Barra do 
Ouro 

5 1 0 1 0 1 0 0 0 
 

2,58 III 4 

52  
Carrasco 
Bonito 

Praia Salinas do 
Bico 

5 1 0 1 0 0 1 0 0 
 

2,58 III 4 

53  
Palmeiras do 
Tocantins 

Praia do Pedral 
5 2 1 1 0 0 0 0 2 11 3,54 III 4 

54  Paranã 
Praia do 
Dominguinhos 

3 1 0 1 0 1 1 1 0 8 2,58 III 4 

55  Santa Fé 
Praia Aravel 

2 3 2 1 1 1 2 2 1 15 4,83 III 4 

56  Tupirama Praia do Bom Será 3 2 0 1 0 0 1 1 0  2,58 III 4 

57  
Bernardo 
Sayão 

Praia da Macedônia 4 2 1 2 0 0 1 1 1 12 3,87 III 4 

58  Lajeado Praia do Segredo 3 2 0 2 2 0 0 0 0  2,90 III 4 

59  Maurilândia Praia do Pombal 3 1 1 2 0 1 1 0 0  2,90 III 4 

60  

São Sebastião 
do Tocantins Prainha 3 1 0 1 0 1 2 0 1 9 2,90 III 4 

61  Itaguatins Praia do Tio Claro 3 1 0 1 0 1 2 2 0  3,23 III 4 

62  
Ponte Alta do 
Tocantins 

Praia do Tamburi 3 1 0 0 2 1 2 1 0 
 

3,23 III 4 

63  
São Miguel do 
Tocantins 

Praia do Porto 4 1 0 2 0 1 1 1 0 
 

3,23 III 4 

64  Tocantínia Praia Pôr do Sol 3 2 0 1 0 1 3 0 0 10 3,23 III 4 

65  
Couto 
Magalhães 

Praia Porto Franco 3 1 0 2 0 0 2 1 1 9 2,90 III 4 

66  Caseara Praia do Sol 4 1 0 1 1 1 1 0 2  3,55 III 4 

67  Itaguatins 
Praia Remanso dos 
Botos 

4 2 0 2 0 1 1 1 0 11 3,55 III 4 

68  Miracema Praia Mirassol 3 1 0 1 1 1 3 1 0  3,55 III 4 

69  Novo Acordo Praia do Borges 3 1 0 0 2 1 3 1 0  3,55 III 4 

70  
Praia Norte Praia São 

Francisco 
3 1 1 3 1 1 1 0 0  3,55 III 4 

71  Rio dos Bois Praia Deserta 5 2 0 2 0 0 1 0 1  3,55 III 4 

72  Sampaio Praia da Amizade 3 1 1 2 1 1 2 0 0  3,55 III 4 

73  Guaraí Praia da Balsa 4 2 1 1 1 1 2 0 0  3,87 III 4 

74  Babaçulândia Praia do Coco 7 1 0 2 0 1 0 1 1  4,19 III 4 

75  Palmas Praia do Caju 5 2 0 2 1 1 0 0 2 13 4,19 III 4 

76  Pau D'arco Praia da Fofoca 4 1 0 3 1 0 2 1 1 13 4,19 III 4 

77  
Santa Tereza 
do Tocantins 

Praia do 
Aconchego 

3 1 0 1 2 1 3 2 0 13 4,19 III 4 

78  Juarina Praia do Girassol 2 2 1 2 0 0 1 0 1 9 2,90 III 4 

79  Palmas Praia do Prata 5 2 0 3 1 1 0 0 2 14 4,52 III 4 

80  Tocantinópolis Praia do Meio 6 1 1 3 0 0 2 1 0 14 4,52 III 4 

81  Aguiarnópolis Praia Ilha Cabral 7 4 1 2 0 0 1 0 0 15 4,84 III 4 

82  Itacajá Rally Boia Cross 3 4 1 3 0 1 2 1 0 15 4,84 III 4 

PÁGINA 4

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Peterson Queiroz de Ornelas EM 17/06/2025 12:51:32

PÁGINA 4

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 566CDDC3020AC098 | SGD:2025/09099/014540

mailto:cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br


 
                                   QUARTEL DO COMANDO GERAL 
                                   COMANDO OPERACIONAL 
                                   Quadra 105 Sul, Av. JK esq. com NS-03 
                                    Palmas - TO, CEP: 77015-078 (63) 3218-4718 
                        cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br 

______________________________________________________ 
 

83  Palmas 
Praia da Ilha do 
Paulo 

3 4 1 3 1 1 0 1 1 15 4,84 III 4 

84  
Xambioá 

Praia do Murici 
3 1 2 2 0 1 2 2  

0 
13 4,19 III 4 

85  Ananás 
Praia da Branca 

6 2 1 1 0 1 1 0 0  3,87 III 4 

86  
Buriti do 
Tocantins 

Praia do Tição 
3 2 1 1 0 0 1 0 1  2,90 III 4 

87  Palmeirante 
Ilha do Kará 

2 1 1 2 0 1 1 0 0 8 2,58 III 4 

88  Araguaína 
Praia do 
Garimpinho 

3 2 1 3 1 1 2 2 1 16 5,16 IV 5 

89  Filadélfia Fila Beach 9 2 0 1 1 1 1 0 1  5,16 IV 5 

90  Palmas Praia da Graciosa 4 3 0 3 2 1 0 1 2  5,16 IV 5 

91  Tupiratins Praia da Raposa 5 4 1 3 1 0 2 0 0 16 5,16 IV 5 

92  
Aliança do 
Tocantins 

Praia do Croá 6 3 0 2 1 1 3 0 1 
 

5,48 IV 5 

93  Araguanã Praia do Escapole 4 4 1 3 0 1 2 1 1  5,48 IV 5 

94  Pedro Afonso Praia do Duga 4 2 1 3 1 1 3 2 0  5,48 IV 5 

95  Pedro Afonso Praia do Rio Sono 5 2 1 3 1 1 3 1 0  5,48 IV 5 

96  
Porto 
Nacional 

Praia do 
Luzimangues 

11 4 0 2 0 0 0 0 0 
 

5,48 IV 5 

97  
Santa Tereza 
do Tocantins 

Rally Boia Cross 3 4 1 3 1 1 3 2 0 
 

5,81 IV 5 

98  Araguatins Praia da Ponta 8 2 1 3 1 1 1 0 1  5,81 IV 5 

99  Goiatins Rally Boia Cross 3 4 1 3 2 1 3 1 0  5,81 IV 5 

100  Araguanã Praia de Araguanã 7 4 1 3 1 0 2 0 1  6,13 IV 5 

101  Miracema Praia do Funil 6 4 0 3 2 1 2 1 0  6,13 IV 5 

102  
Porto 
Nacional 

Praia Porto Real 8 3 1 3 1 1 0 0 2 19 6,13 IV 5 

103  Araguacema Praia da Gaivota 7 4 1 3 1 1 2 1 2 22 7,10 IV 5 

104  Peixe Praia da Tartaruga 11 4 1 3 1 1 3 1 1 26 8,39 V 6 

 

PÁGINA 5

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Peterson Queiroz de Ornelas EM 17/06/2025 12:51:32

PÁGINA 5

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 566CDDC3020AC098 | SGD:2025/09099/014540

mailto:cmdoperacional@bombeiros.to.gov.br

